Cyrilli. Nec fiscus exemplum proferre debet, sed authenticum, si vitio careat.

Principale, inquit, etiam fiscus proferre debet, non exemplum vel privatum instrumentum, sive schedam, quam singuli secretici sive notarii secretorum habent ad propriam parasemios sive adnotationem: vel quod descriptum est ex eiusmodi scheda. Scheda enim exemplum est, et quod descriptum est ex eo: sed vel ipsum principale, vel quod descriptum est non ex scheda, sed ex codice, sive regesto secreti. Hoc enim principale est. Verum nota, amissis authenticis neque in regesto repertis, duo exempla per omnia similia nos admittere ex pracepto Imperatoris Domini Alexii Comneni. Indices sunt indicia, ut opinor. Quaenam autem sunt ea indicia? Finge, Principem quaedam desiderasse, quea ad evidenter causas cognitionem pertinerent, eaque notarium descripsisse ex chartis, quea apud eum erant, et Principi dedisse. Hoc ipsum igitur, quod descriptum est, index est. De indicibus sive indicis quaerere lib. 10. tit. 25. cap. 4. et ibi Thalelai adnotationem.

XXXII. Idem. Licet dies praeferrī non debeat¹⁾, tamen quantum ad eos, qui ex consensu hoc faciunt, falsi crimen non competit. Nam magis debitor, quam creditor deliquit.

1) licet dies praeferrī non debeat] Quaere lib. 7. tit. 18. cap. 1. them. 2. et lib. 60. tit. 41. et cap. 50. Nec tibi obstare videatur, quod dicat, creditorem, qui debitore colludente diem refert, falsi criminis obnoxium esse. Illud enim ab aliis, qui laesi sunt, falsi crimen institui ait: hoc autem ait, ipsos, qui diem praetulerunt, invicem de falso non agere. Alii tamen, qui laeduntur, agunt, iuxta illud caput et cap. 48. eiusdem.

Nicaei. Nota ex hoc loco, falsi crimen locum non habere, quando partium consensu commissum est, nec falsi accusationem institui posse. Falsum enim tunc locum habet, cum dolo malo et pessimo proposito fit, ut qui contraxit, laedatur, vel alter, qui id, quod agitur, ignorat. Quaere lib. 60. tit. 41. cap. 55. Hoc loco enim ponit, non fuisse alium creditorem priorem, qui laedi debuerit ex die repetito consensu debitoris et creditoris, sed eum duntaxat, qui falsum admisit: et ideo, quia non laedebatur aliis, Iureconsultus ait, falsi crimen cessare, et propter rationem, quam affert, et propter legem dicentem, paria delicta compensari, et aliam, quae ait, in pari causa meliorem esse possessorem: et quia falsum ex dolo oritur, dolus vero in scientem et consentientem non admittitur. In cap. autem 50. tit. 41. lib. 60. falsi crimen locum habere ait, quia alii priores creditores suberant: idque ex eo manifestum est, quod ait Imperator, quasi videlicet sit prior ceteris creditoribus. Scias autem, eum, qui dolo malo falsum fecit et in fraudem aliorum, non evitare